
1 
 

 
_____________________________________________________________________________  

       22.10.2021 г.                                                                                 № 638 

г.Болгар 

                                                                              

О проведении  мониторинга системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся 

(с указанием сроков проведения мониторинга, показателями и формами 

представления данных) 

 

    На основании  Стратегии социально-экономического развития Спасского 

муниципального района  Республики Татарстан на  2016-2021 годы, 

Положения о муниципальной системе оценки качества образования, 

утверждѐнного Приказом МУ «Отдел образования Исполнительного 

комитета Спасского муниципального района» №  420 от 25.08.2018 года, с 
целью  оценки достижения  обучающимися планируемых результатов 

(метапредметных и предметных),  освоения образовательных программ, 

выявления способностей  обучающихся,  применения  полученных в школе 

знаний и умений для решения учебно-практических и учебно-

познавательных задач, обеспечения объективности процедур оценки качества 

образования 
 

Приказываю: 

1.Провести мониторинг системы оценки работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в течение 2021-2022 учебного 

года. 

2.Утвердить критерии проведения мониторинга (сроки проведения, 

показатели, формы представления данных). (Приложение 1,2) 

Сроки проведения: 

22 октября 2021 года – 22 ноября 2022 года – проведение мониторинга 

До 22 ноября 2022 года ОУ представить информацию согласно формам 

предоствления данных (Приложение 2) 

До 30 ноября 2022 года – обобщение информации по району 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

П Р И К А З 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

Б О Е Р Ы К 



2 
 

Повторный мониторинг проводится в сроки: 

28 апреля 2022 – 27 мая 2022 года проведение мониторинга 

До 27 мая 2022 года ОУ представить информацию согласно формам 

предоствления данных (Приложение 2) 

До 1 июня 2022 года – обобщение информации по району 

3.Назначить ответственного за проведение системы оценки  работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся  методиста 

МУ «Отдел образования Исполнительного комитета Спасского 

муниципального района» Наумову М.А. 

4.В процессе мониторинга системы оценки работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся  выявить  проблемные зоны в 

данном направлении  для последующей организации деятельности по их 

совершенствованию,  основных факторов, влияющие на эффективность 

муниципальной  системы по профориентации,    лучшие практики района 

среди школьных  методических служб школ для распространения опыта. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник МУ «Отдел образования  

Исполнительного комитета  

Спасского муниципального района»                            

 

 А.Н. Ермилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

Приложение 1 

 

Мониторинг системы оценки  

работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся Спасского района РТ 

 в 2021-2022 уч. году 

При проведение мониторинга учитываются следующие показатели: 

 

Позиция 1. Создание условий для совершения осознанного выбора 

дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного 

общего образования 

 проведение ранней профориентации обучающихся 

 выявление  предпочтений обучающихся на уровне ООО в области 

профессиональной ориентации 

 сопровождение профессионального самоопределения обучающихся на 

уровне ООО (в том числе обучающихся с ОВЗ) 

 выбор профессии обучающимися на уровне ООО 

Позиция 2. Повышение эффективности профилизации на уровне 

среднего общего образования 

 выявление предпочтений обучающихся на уровне СОО в области 

профессиональной ориентации 

 сопровождение профессионального самоопределения обучающихся на 

уровне СОО (в том числе обучающихся с ОВЗ) 

 выбор профессии обучающимися на уровне СОО 

 эффективность профориентационной работы в профильных классах и 

классах с УИОП 

 успешность зачисления в вуз в соответствии с выбранным профилем 

 
№ Показатели Единицы 

измерения 

Сроки Участники 

мониторинга 

Результаты 

1 Охват обучающихся, 

в отношении которых 

проводилась 

диагностика 

профессиональных 

предпочтений от  

общего количества 

обучающихся района 

Общее число 

обучающихся 

по классам: 7-8 

классы, 9-11 

классы 

Март-май Общеобразовате

льные 

организации 

Результаты 

мониторинга 

профессиональных 

предпочтений, 

ежегодно 

2 Доля обучающихся 7-

11 классов, 

прошедших 

профориентационное 

тестирование, 

диагностику 

% Март-май Общеобразовате

льные 

организации 

Результаты 

мониторинга 

профессиональных 

предпочтении, 

ежегодно 

3 Охват обучающихся  Общее число Сентябрь- Общеобразовате Программа и анализ        



4 
 

различными 

профориентационным

и мероприятиями 

(встречи с   вузами, 

ссузами, дни 

открытых дверей, 

ярмарка вакансий, 

классные часы, 

беседы, экскурсии и  

др.) (1-11                                                  

классы) 

обучающихся 

по классам: 

1-4 кл., 5-6 кл., 

7-8 кл., 9-11 кл. 

май льные 

организации 

по профориентации, 

ежегодно 

Информация по итогам 

профориентационной 

работе, ежегодно 

4 Охват обучающихся с 

ОВЗ 

профориентационной 

поддержкой 

 

Общее число 

обучающихся 

Сентябрь-

май 

Общеобразовате

льные 

организации 

Программа и анализ        

по профориентации, 

ежегодно 

5 Доля обучающихся, 

выбравших для сдачи 

ЕГЭ предметы, 

соответствующие 

профилю обучения 

% Февраль-

май 

Общеобразовате

льные 

организации 

Анализ ЕГЭ, ежегодно 

6 Доля обучающихся 9 

и 11 классов, 

поступивших в ПОО 

и ОО ВО по профилю 

обучения от общего 

числа   обучающихся 

9 и 11 классов  

% Август-

сентябрь 

Общеобразовате

льные 

организации 

Информация 

поступивших 

выпускников по 

профилю, ежегодно 

7 Доля выпускников 11 

класса, поступивших 

в образовательные 

организации высшего 

образования, от 

общего числа 

выпускников 11 

класса 

 

% Август-

сентябрь 

Общеобразовате

льные 

организации 

Отчѐт  в системе Барс-

мониторинг, 

информация по итогам 

поступления 

выпускников, ежегодно 

8 Доля выпускников 11 

класса, поступивших 

в техникумы, от 

общего числа 

выпускников 11 

класса 

 

% Август-

сентябрь 

Общеобразовате

льные 

организации 

Отчѐт  в системе Барс-

мониторинг, 

информация по итогам 

поступления 

выпускников, ежегодно 

9 Доля обучающихся, 

выбравших предметы, 

соответствующие 

профилю обучения 

для сдачи итоговой 

аттестации 

выпускников 11 

класса, от общего 

числа выпускников 11 

% Август Общеобразовате

льные 

организации 

Анализ ГИА, ежегодно 



5 
 

класса 

10 Доля обучающихся, 

принимавших участие 

в конкурсах 

профориентационной 

направленности (1-4 

классы, 5-7 классы, 8-

9 классы) 

% Сентябрь-

май 

Общеобразовате

льные 

организации 

Программа и анализ        

по профориентации, 

ежегодно 

Информация по итогам 

профориентационной 

работе, ежегодно 

11 Доля обучающихся, 

выбравших 

востребованные в 

регионе/муниципалит

ете специальности 

% Август-

сентябрь 

Общеобразовате

льные 

организации 

Результаты 

мониторинга 

профессиональных 

предпочтении, 

ежегодно 

12 Охват обучающихся, 

участвующих во 

всероссийском 

проекте 

«Проектория» 

«Молодые 

профессионалы» 

(WorldSkillsRussia)» 

(направление 

«Юниоры»),  «Билет в 

будущее», «Я – 

мастер» 

 

Общее число 

обучающихся 

по каждому 

конкурсу/ 

направлению 

Сентябрь-

июнь 

Общеобразовате

льные 

организации 

Анализ 

профориентационной 

работы, ежегодно 

13 Охват дошкольников 

профориентационной 

работой (Ранняя 

профориентация: 

конкурсы, беседы, 

акции, экскурсии, 

квесты и т.д.) 

Общее число 

дошкольников 

по району 

Сентябрь-

май 

ДОУ Анализ 

профориентационной 

работы ДОУ, ежегодно 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Приложение 2 

Формы предоствления данных 

Форма  1 мониторинга профориентационной работы в общеобразовательных 

организациях Спасского района РТ (отчет) 

НАПРАВЛЕНИЕ РАБОТЫ ОО, 

СТО

Т, 

УДО 

Создание условий для совершения осознанного выбора дальнейшей траектории 

обучения выпускниками уровня основного общего образования 

 

проведение ранней 

профориентации 

обучающихся 

 

Количественные данные и 

% 

Сроки согласно срокам 

проведения 

мониторинга 

 

выявление  предпочтений 

обучающихся на уровне 

ООО в области 

профессиональной 

ориентации 

 

Количественные данные и 

% направлений 

Сроки согласно срокам 

проведения 

мониторинга 

 

сопровождение 

профессионального 

самоопределения 

обучающихся на уровне 

ООО (в том числе 

обучающихся с ОВЗ) 

 

Количественные данные и 

% 

Сроки согласно срокам 

проведения 

мониторинга 

 

выбор профессии 

обучающимися на уровне 

ООО 

 

Количественные данные и 

% (профессии) 

Сроки согласно срокам 

проведения 

мониторинга 

 

Повышение эффективности профилизации на уровне среднего общего образования 

выявление предпочтений 

обучающихся на уровне 

СОО в области 

профессиональной 

ориентации 

 

Количественные данные и 

% 

Сроки согласно срокам 

проведения 

мониторинга 

 

сопровождение 

профессионального 

самоопределения 

обучающихся на уровне 

СОО (в том числе 

обучающихся с ОВЗ) 

 

Количественные данные и 

% 

Сроки согласно срокам 

проведения 

мониторинга 

 



7 
 

выбор профессии 

обучающимися на уровне 

СОО 

 

Количественные данные и 

% (профессии) 

Сроки согласно срокам 

проведения 

мониторинга 

 

эффективность 

профориентационной 

работы в профильных 

классах и классах с УИОП 

успешность зачисления в 

вуз в соответствии с 

выбранным профилем 

 

Количественные данные и 

%, отчет 

Сроки согласно срокам 

проведения 

мониторинга 

 

Количественные данные и 

%, отчет 

Сроки согласно срокам 

проведения 

мониторинга 

 

Сопровождение 

профессионального 

самоопределения 

обучающихся 

Психолого-педагогическая 

поддержка, 

консультационная помощь 

обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) в 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

Количество 

мероприятий для 

родителей по теме 

профессионального 

самоопределения 

обучающихся в 

образовательных 

организациях (далее – 

ОО), организациях 

дополнительного 

образования 

(родительские 

собрания, 

консультации, 

семинары, 

стратегические сессии 

и т.п. (далее – ДОД) 

 

Охват участников 

(родители (законные 

представители) 

 

 

Количество 

мероприятий для 

обучающихся по теме 

профессионального 

самоопределения в ОО, 

УДОД (консультации, 

проектные и 

стратегические сессии, 

беседы, лекции, 

тестирование, 

игропрактика, тренинги 

и т.п.) 

 

 

 

 

 

 

 

Охват участников 

(обучающихся) 

 

 

 

 

Ссылки на публикации 

в СМИ и 

аналитическую 

отчетность 

 

 

 

 

 



8 
 

(региональные, 

муниципальные, в т.ч. 

на сайте 

администрации, 

управления 

образовании, ОО) 

 

Количество 

муниципальных 

/школьных 

методических 

мероприятий для 

ответственных по 

профориентации 

классных 

руководителей, 

тьюторов (организация 

и проведение 

повышения 

квалификации, 

семинар, всеобуч, 

лекции и т.п.) 

 

 

 

 

 

 

 

Охват участников  

 

 

 

 

Ссылки на публикации 

в СМИ и 

аналитическую 

отчетность 

(региональные, 

муниципальные, в т.ч. 

на сайте 

администрации, 

управления 

образовании 

исполнительного 

комитета 

муниципального 

образования, ОО) 

 

 

 

 

 

 

 

Количество созданных 

методических 

документов: 

муниципальных/школь

ных (методические 

рекомендации, 

информационная 

брошюра, книга, 

методическое пособие) 

 

 

 

 



9 
 

Ссылки на 

опубликованный 

документ по 

профориентационной 

работе (на сайте 

управления 

образования 

исполнительного 

комитета 

муниципального 

образования, ОО) 

 

 

 

 

 

Межведомственное 

взаимодействие 

образовательных 

организаций с 

учреждениями/предприяти

ями и профессиональными 

сообществами 

Осуществление 

взаимодействия 

образовательных 

организаций с 

учреждениями/предприяти

ями и профессиональными 

сообществами 

Количество 

заключенных 

соглашений о 

взаимодействии и (или) 

сотрудничестве 

образовательных 

организаций с 

федеральными, 

межрегиональными 

учреждениями, в том 

числе находящимися за 

пределами РТ 

 

 

Количество 

соглашений 

образовательных 

организаций с 

государственными и 

муниципальными 

учреждениями РТ 

 

 

 

Ссылки на 

опубликованные 

документ (на сайте ОО) 

 

 

 

 

 

 

Количество 

профильных классов в 

ОО 

 

 

 

 

Наименование 

предприятий, 

осуществляющих 

реализацию 

образовательной 

деятельности в 

фирменных классах в 

ОО 

 

 



10 
 

 

Количество школьных 

бизнес-

инкубаторов/компаний 

в ОО 

 

Формирование у 

обучающихся потребности 

к приобретению или 

выбору будущей 

профессии 

Проведение 

профориентационной 

деятельности в 

образовательных 

организациях (ОО, ДОУ), 

в том числе для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(далее – ОВЗ) 

Количество 

профориентационных 

мероприятий 

 

Общий охват 

участников 

 

в т.ч. охват участников 

с ОВЗ 

 

Ссылки на публикации 

в СМИ и 

аналитическую 

отчетность 

(региональные, 

муниципальные, в т.ч. 

на сайте 

администрации, 

управления 

образовании 

исполнительного 

комитета 

муниципального 

образования, ОО) 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

профориентационных 

мероприятий, по 

результатам 

проведения которых 

обучающиеся получили 

предусмотренные 

дополнительные 

льготы при 

поступлении в 

профессиональные 

образовательные 

организации и 

образовательные 

организации высшего 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Форма 2 Итоги опроса школьников (отчет) 

 ОПРОСНИК ЙОВАЙШИ 

ШКОЛА _________________________ 

Клас

с 

Общее 

количес

тво 

обучаю

щихся 

Количе

ство 

об-ся, 

приняв

ших 

участи

е в 

опросе 

СФЕРА 

ИСКУС

СТВА 

(количес

тво) 

СФЕРА 

ТЕХНИЧЕ

СКИХ 

ИНТЕРЕС

ОВ 

(количеств

о) 

СФЕРА 

РАБОТ

Ы С 

ЛЮДЬ

МИ 

(количе

ство) 

СФЕРА 

УМСТВЕН

НОГО 

ТРУДА 

(количеств

о) 

СФЕРА 

ФИЗИЧЕС

КОГО 

ТРУДА 

(количеств

о) 

СФЕРА 

МАТЕРИА

ЛЬНЫХ 

ИНТЕРЕСО

В 

(количество

) 

7 

клас

с 

        

8 

клас

с 

        

9 

клас

с 

        

10 

клас

с 

        

11 

клас

с 

        

ИТО

ГО 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Форма3 Итоги опроса школьников (отчет) 

ШКОЛА ______________________ 

Методика «Профиль» 

(модификация методики «Карта интересов» А. Голомштока) 

Класс Общее 

количество 

обучающихс

я 

Количество об-

ся, принявших 

участие в 

опросе 

 

физика 

и 

матема

тика 

 

хими

я и 

биол

огия 

 

радиоте

хника и 

электро

ника 

 

механика и 

конструир

ование 

 

геогр

афия 

и 

геол

огия 

 

литер

атура 

и 

искус

ство 

и

с

т

о

р

и

я 

и 

п

о

л

и

т

и

к

а 

педаг

огика 

и 

меди

цина 

предп

ринимательство и домоводство 

спорт и 

военное 

дело 

7 

класс 

            

8 

класс 

             

9 

класс 

             

10 

класс 

             

11 

класс 

             

 

 

ИТОГ

О 

             

 

 


